
 

 
Постановление 

администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 

                                                       от  02.08.2024 №866 

 
 
 

 
 
 

Об установлении публичного сервитута в целях  
эксплуатации линейных объектов системы газоснабжения, 

расположенных в границах городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 

Рассмотрев ходатайства общества с ограниченной ответственностью 
«Газпром газораспределение Йошкар-Ола» (ИНН 1215058620, адрес 
юридического лица: 424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.Якова 
Эшпая, д. 145) (далее – обладатель публичного сервитута), в соответствии со 
статьями 23, 39.37, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации               
от 25.10.2001 № 136-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 29.12.2004               
№ 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ               
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 404 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод к жилому дому ул. Прохорова д. 50 А», 
протяженность - 113 м, в отношении части земельного участка с кадастровым 
номером 12:05:0301002:262, вид разрешенного использования: размещение 
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 
г.Йошкар-Ола, ул. Прохорова, д. 50а. 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута с 
описанием местоположения границ (приложение № 1). 

2. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 25 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод к котельной 76-кв. жилому дому по ул.Прохорова 
д. 50-А г. Йошкар-Ола», протяженность - 12 м, в отношении земель               
и части земельного участка с кадастровым номером 12:05:0301002:262, вид 
разрешенного использования: размещение многоквартирного дома, 
расположенного по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 
ул.Прохорова, д. 50а. 



2 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 2). 

3. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 848 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «ГВД по территории ОАО Завода «Новатор», протяженность - 
212 м, в отношении земель и следующих земельных участков:  

1) части земельного участка с кадастровым номером 
12:05:0402002:1361, вид разрешенного использования: для ведения 
производственной деятельности, расположенного по адресу: Республика 
Марий Эл, г Йошкар-Ола, ул. Строителей; 

2) части земельного участка с кадастровым номером 
12:05:0402002:1362, вид разрешенного использования: Объекты дорожного 
сервиса, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, г Йошкар-Ола, 
ул.Строителей; 

3) части земельного участка с кадастровым номером 
12:05:0402002:1363, вид разрешенного использования: для ведения 
производственной деятельности, расположенного по адресу: Республика 
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.Строителей, земельный участок 96д; 

4) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:0402002:988, 
вид разрешенного использования: для ведения производственной 
деятельности, расположенного по адресу: Республика Марий Эл,               
г.Йошкар-Ола, ул.Строителей, земельный участок 96в.   

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 3). 

4. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 2281 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод к ОАО «Асфальтобетон», протяженность -              
570 м, в отношении земель и следующих земельных участков:  

1) части многоконтурного земельного участка с кадастровым номером 
12:05:0402001:159, вид разрешенного использования: склады, расположенного 
по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.Крылова; 

2) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:0402001:3, 
вид разрешенного использования: для размещения производственной базы, 
расположенного по адресу: Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, ул.Крылова, 
д. 58а. 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 4). 

5. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 1752 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод ул. Медицинская до котельной детской 
больницы», протяженность - 460 м, в отношении земель и части земельного 
участка с кадастровым номером 12:05:1101001:35, вид разрешенного 
использования: под размещение больницы, расположенного по адресу:  
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Медицинская, д. 10. 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 5). 



3 

6. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,              
общей площадью 1037 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод по ул. Медицинская на котельную УКК», 
протяженность - 100 м, в отношении земель и следующих земельных 
участков: 

1) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:0704008:591, 
вид разрешенного использования: для размещения административно-учебного 
корпуса, расположенного по адресу:  Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 
ул.Медицинская; 

2) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:0704008:592, 
вид разрешенного использования: для размещения административно-учебного 
корпуса, расположенного по адресу:  Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 
ул. Медицинская. 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 6). 

7. Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут,               
общей площадью 2169 кв.м, в целях эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения: «Газопровод к котельной МРОООиР и СКЗ ул. Ленинградская 
д. 55 г. Йошкар-Ола», протяженность - 558 м, в отношении земель и 
следующих земельных участков: 

1) части земельного участка с кадастровым номером 
12:05:0000000:12541, вид разрешенного использования: для размещения парка 
имени Ю.Гагарина, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 
г.Йошкар-Ола, ул.Мира; 

2) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:1102001:235, 
вид разрешенного использования: для размещения и обслуживания 
административного здания, расположенного по адресу: Республика               
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Ленинградская; 

3) части земельного участка с кадастровым номером 12:05:1102001:471, 
вид разрешенного использования: общественное питание, расположенного по 
адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Мира. 

Утвердить схему расположения границ публичного сервитута               
с описанием местоположения границ (приложение № 7). 

8. Считать публичный сервитут установленным с момента внесения 
соответствующих сведений о нем в Единый государственный реестр 
недвижимости. 

9. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земли и части земельных 
участков в границах таких зон определяются в соответствии с правилами 
охраны газораспределительных сетей, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 №878 «Об утверждении 
правил охраны газораспределительных сетей». 

10. Установить в соответствии с пунктами 2, 3, 4, 5 статьи 39.46 
Земельного кодекса Российской Федерации размер платы за публичный 
сервитут в отношении земель и земельного участка (приложение № 8).  



4 

Плата за публичный сервитут вносится единовременным платежом за 
весь срок публичного сервитута не позднее шести месяцев со дня принятия 
настоящего постановления. 

11. Обязать общество с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Йошкар-Ола»:  

1) заключить соглашения об осуществлении публичного сервитута с 
правообладателями земельных участков с кадастровыми номерами 
12:05:0301002:262, 12:05:0402002:1362, 12:05:0402002:1363, 
12:05:0402002:988, 12:05:0402001:159, 12:05:0402001:3, 12:05:1101001:35, 
12:05:0704008:591, 12:05:0704008:592, 12:05:1102001:235, 12:05:1102001:471 в 
порядке, установленном статьей 39.47 Земельного кодекса Российской 
Федерации;  

2) привести земельные участки в состояние, пригодное для их 
использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не 
позднее чем три месяца после завершения строительства, капитального или 
текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен 
публичный сервитут, после завершения на земельном участке деятельности, 
для обеспечения которой установлен публичный сервитут; 

3) содержать земли и части земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые не обременены правами 
третьих лиц, в отношении которых установлен публичный сервитут в 
пределах утвержденных границ сервитута. 

12. Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в течение 
пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления направить его 
копию: 

1) в Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Республике Марий Эл; 

2) обладателю публичного сервитута.  
13. В течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы, председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» Николаева Д.В. 
 

 
 

               Временно  
исполняющий обязанности 

 мэра города Йошкар-Олы                                                                А.Трудинов 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ публичного сервитута для использования земельных участков и (или) земель в целях 
эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, 

являющихся объектами местного значения «Газопровод к жилому дому ул. Прохорова  д. 50 А» 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект) 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

404 ± 7 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «Газопровод к жилому 
дому ул. Прохорова  д. 50 А», устанавливается сроком 
на 10 лет в интересах ООО "Газпром 
газораспределение Йошкар-Ола". Почтовый адрес: 
Республика  Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Я.Эшпая, 
145, адрес электронной почты: marigas@mari-el.ru 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 364123.36 1266776.87 0.1 - 

2 364122.58 1266766.47 0.1 - 

3 364183.93 1266762.16 0.1 - 

4 364181.95 1266733.13 0.1 - 

5 364185.95 1266732.85 0.1 - 

6 364188.19 1266765.88 0.1 - 

7 364126.86 1266770.17 0.1 - 

8 364127.34 1266776.57 0.1 - 

1 364123.36 1266776.87 

Аналитический 
метод 

0.1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 
 

Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 
____________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных 
территорий, зон с особыми условиями использования территории  

Публичный сервитут для использования земельных участков и (или) земель в целях эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, являющихся объектами местного 

значения «Газопровод к котельной 76-кв. жилому дому по  ул. Прохорова д. 50-А г. Йошкар-Ола» 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

25 ± 2 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «Газопровод к 
котельной 76-кв. жилому дому по  ул. Прохорова д. 
50-А г. Йошкар-Ола», устанавливается сроком на 10 
лет в интересах ООО "Газпром газораспределение 
Йошкар-Ола". Почтовый адрес: Республика  Марий 
Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Я.Эшпая, 145, адрес 
электронной почты: marigas@mari-el.ru 

 
Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 364119.26 1266779.01 0.1 - 

2 364119.08 1266775.01 0.1 - 

3 364125.26 1266774.72 0.1 - 

4 364125.44 1266778.72 0.1 - 

1 364119.26 1266779.01 

Аналитический 
метод 

0.1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 
Масштаб 1:500 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 
________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения публичного сервитута для использования земельных участков 
 и (или) земель в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения,  

их неотъемлемых технологических частей, являющихся объектами местного значения 
«ГВД по территории ОАО Завода «Новатор» 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

848 ± 10 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «ГВД по территории 
ОАО Завода "Новатор"», устанавливается сроком на 10 
лет в интересах ООО "Газпром газораспределение 
Йошкар-Ола". Почтовый адрес: Республика  Марий Эл, 
г. Йошкар-Ола, ул. Я.Эшпая, 145, адрес электронной 
почты: marigas@mari-el.ru 

 
Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 
1 362249.02 1269690.90 0.1 - 
2 362219.15 1269673.25 0.1 - 
3 362185.60 1269652.14 0.1 - 
4 362200.70 1269628.13 0.1 - 
5 362196.97 1269625.57 0.1 - 
6 362202.29 1269616.63 0.1 - 
7 362136.09 1269574.22 0.1 - 
8 362130.68 1269582.49 0.1 - 
9 362125.64 1269579.35 0.1 - 

10 362127.76 1269575.95 0.1 - 
11 362129.48 1269577.03 0.1 - 
12 362134.91 1269568.72 0.1 - 
13 362207.71 1269615.35 0.1 - 
14 362202.33 1269624.39 0.1 - 
15 362206.12 1269627.01 0.1 - 
16 362191.12 1269650.88 0.1 - 
17 362221.23 1269669.83 0.1 - 
18 362251.06 1269687.46 0.1 - 
1 362249.02 1269690.90 

Аналитический 
метод 

0.1 - 

 
 
 

Схема расположения границ публичного сервитута 



2 

 

 
 

Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

________________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ публичного сервитута для использования земельных участков 
и (или) земель в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения,  

их неотъемлемых технологических частей, являющихся объектами местного значения  
«Газопровод к ОАО «Асфальтобетон» 

 
Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

2281 ± 17 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «Газопровод к ОАО 
"Асфальтобетон"», устанавливается сроком на 10 лет в 
интересах ООО "Газпром газораспределение Йошкар-
Ола". Почтовый адрес: Республика  Марий Эл, г. 
Йошкар-Ола, ул. Я.Эшпая, 145, адрес электронной 
почты: marigas@mari-el.ru 

 
Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 362939.78 1268265.80 0.1 - 

2 362935.01 1268259.82 0.1 - 

3 362924.34 1268246.19 0.1 - 

4 362882.07 1268191.61 0.1 - 

5 362830.51 1268123.93 0.1 - 

6 362815.78 1268104.86 0.1 - 

7 362775.52 1268052.83 0.1 - 

8 362759.01 1268031.51 0.1 - 

9 362741.87 1268044.63 0.1 - 

10 362734.07 1268051.25 0.1 - 

11 362731.36 1268048.35 0.1 - 

12 362694.76 1268080.05 0.1 - 

13 362671.48 1268099.78 0.1 - 

14 362656.81 1268112.51 0.1 - 

15 362613.72 1268150.47 0.1 - 

16 362589.80 1268122.77 0.1 - 

17 362574.11 1268103.19 0.1 - 

18 362569.07 1268107.45 

Аналитический 
метод 

0.1 - 



2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

19 362560.15 1268096.47 0.1 - 

20 362563.25 1268093.95 0.1 - 

21 362569.61 1268101.77 0.1 - 

22 362574.67 1268097.49 0.1 - 

23 362592.88 1268120.21 0.1 - 

24 362614.10 1268144.79 0.1 - 

25 362654.17 1268109.49 0.1 - 

26 362668.88 1268096.74 0.1 - 

27 362692.16 1268077.01 0.1 - 

28 362731.66 1268042.81 0.1 - 

29 362734.39 1268045.73 0.1 - 

30 362739.35 1268041.51 0.1 - 

31 362759.73 1268025.91 0.1 - 

32 362778.68 1268050.39 0.1 - 

33 362818.94 1268102.42 0.1 - 

34 362833.69 1268121.49 0.1 - 

35 362885.25 1268189.17 0.1 - 

36 362927.50 1268243.73 0.1 - 

37 362938.15 1268257.34 0.1 - 

38 362942.90 1268263.30 0.1 - 

1 362939.78 1268265.80 

Аналитический 
метод 

0.1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 
Масштаб 1:1500 

 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 

местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

 

 

 

 



4 

 
Масштаб 1:1500 

 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

_______________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
 ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ публичного сервитута для использования земельных участков и (или) земель в целях 
эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, 

являющихся объектами местного значения «Газопровод ул. Медицинская до котельной детской больницы» 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

1752 ± 15 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «Газопровод ул. 
Медицинская до котельной детской больницы», 
устанавливается сроком на 10 лет в интересах ООО 
"Газпром газораспределение Йошкар-Ола". 
Почтовый адрес: Республика  Марий Эл, г. Йошкар-
Ола, ул. Я.Эшпая, 145, адрес электронной почты: 
marigas@mari-el.ru 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 365281.72 1275627.71 0.1 - 

2 365261.93 1275627.70 0.1 - 

3 365212.55 1275626.03 0.1 - 

4 365197.45 1275625.37 0.1 - 

5 365165.03 1275624.71 0.1 - 

6 365152.26 1275624.38 0.1 - 

7 365128.99 1275623.88 0.1 - 

8 365095.16 1275623.30 0.1 - 

9 365081.95 1275622.93 0.1 - 

10 365069.38 1275622.30 0.1 - 

11 365070.09 1275605.74 0.1 - 

12 365074.06 1275605.89 0.1 - 

13 365073.54 1275618.50 0.1 - 

14 365082.11 1275618.93 0.1 - 

15 365095.26 1275619.30 0.1 - 

16 365129.07 1275619.88 0.1 - 

17 365152.36 1275620.38 0.1 - 

18 365165.13 1275620.71 

Аналитический 
метод 

 

0.1 - 



2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 

Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

19 365197.57 1275621.37 0.1 - 

20 365212.71 1275622.03 0.1 - 

21 365261.99 1275623.70 0.1 - 

22 365277.92 1275623.71 0.1 - 

23 365279.16 1275599.40 0.1 - 

24 365279.76 1275576.28 0.1 - 

25 365279.89 1275573.08 0.1 - 

26 365281.60 1275535.88 0.1 - 

27 365285.48 1275483.57 0.1 - 

28 365286.96 1275464.26 0.1 - 

29 365289.63 1275432.70 0.1 - 

30 365289.81 1275430.37 0.1 - 

31 365290.15 1275421.44 0.1 - 

32 365303.41 1275418.84 0.1 - 

33 365304.19 1275422.76 0.1 - 

34 365294.03 1275424.76 0.1 - 

35 365293.81 1275430.61 0.1 - 

36 365293.61 1275433.02 0.1 - 

37 365290.94 1275464.58 0.1 - 

38 365289.46 1275483.87 0.1 - 

39 365285.60 1275536.12 0.1 - 

40 365283.89 1275573.26 0.1 - 

41 365283.76 1275576.42 0.1 - 

42 365283.16 1275599.56 0.1 - 

1 365281.72 1275627.71 0.1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Схема расположения границ публичного сервитута 

 

Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

 



4 

 

Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

_________________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 
Масштаб 1:1000 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 



2 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
местоположения границ публичного сервитута для использования земельных участков и (или) земель в целях 

эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, 
являющихся объектами местного значения «Газопровод по ул. Медицинская на котельную УКК» 

 
Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м² 

1037 ± 11 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, их 
неотъемлемых технологических частей, являющихся 
объектами местного значения «Газопровод по ул. 
Медицинская на котельную УКК», устанавливается 
сроком на 10 лет в интересах ООО "Газпром 
газораспределение Йошкар-Ола". Почтовый адрес: 
Республика  Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Я.Эшпая, 
145, адрес электронной почты: marigas@mari-el.ru 

 

Сведения о местоположении границ объекта 
1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м 
Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 365391.56 1275768.23 0.1 - 
2 365390.93 1275757.02 0.1 - 
3 365390.70 1275743.63 0.1 - 
4 365390.80 1275731.29 0.1 - 
5 365365.66 1275730.14 0.1 - 
6 365271.36 1275728.36 0.1 - 
7 365272.28 1275711.72 0.1 - 
8 365273.30 1275686.58 0.1 - 
9 365274.56 1275661.38 0.1 - 

10 365275.95 1275636.70 0.1 - 
11 365276.45 1275625.62 0.1 - 
12 365280.45 1275625.80 0.1 - 
13 365279.95 1275636.90 0.1 - 
14 365278.56 1275661.60 0.1 - 
15 365277.30 1275686.76 0.1 - 
16 365276.28 1275711.92 0.1 - 
17 365275.58 1275724.44 0.1 - 
18 365365.78 1275726.14 0.1 - 
19 365394.82 1275727.47 0.1 - 
20 365394.70 1275743.61 0.1 - 
21 365394.93 1275756.88 0.1 - 
22 365395.56 1275768.28 0.1 - 
1 365391.56 1275768.23 

Аналитический метод 

0.1 - 
______________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ публичного сервитута для использования земельных участков и (или) земель 
 в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических 

 частей, являющихся объектами местного значения «Газопровод к котельной МРОООиР и СКЗ  
ул. Ленинградская д. 55 г. Йошкар-Ола» 

 
Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 
1 Местоположение объекта Республика Марий Эл, Йошкар-Ола г 
2 Площадь объекта ± величина погрешности 

определения площади (P ± ∆P), м² 
2169 ± 16 

3 Иные характеристики объекта 1. Публичный сервитут для использования 
земельных участков и (или) земель в целях 
эксплуатации линейного объекта системы 
газоснабжения, их неотъемлемых технологических 
частей, являющихся объектами местного значения 
«Газопровод к котельной МРОООиР и СКЗ ул. 
Ленинградская д. 55 г. Йошкар-Ола», 
устанавливается сроком на 10 лет в интересах ООО 
"Газпром газораспределение Йошкар-Ола". 
Почтовый адрес: Республика  Марий Эл, г. Йошкар-
Ола, ул. Я.Эшпая, 145, адрес электронной почты: 
marigas@mari-el.ru 

 
Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-12, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Координаты, м Обозначение 
характерных 
точек границ X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 364189.41 1274848.11 0.1 - 

2 364178.52 1274845.76 0.1 - 

3 364169.86 1274843.73 0.1 - 

4 364161.47 1274841.29 0.1 - 

5 364155.56 1274839.58 0.1 - 

6 364147.12 1274832.25 0.1 - 

7 364136.62 1274822.87 0.1 - 

8 364126.98 1274813.99 0.1 - 

9 364124.90 1274811.83 0.1 - 

10 364113.75 1274800.63 0.1 - 

11 364099.81 1274786.77 0.1 - 

12 364070.75 1274757.69 0.1 - 

13 364058.26 1274745.93 0.1 - 

14 364040.11 1274751.38 0.1 - 

15 364025.41 1274755.66 0.1 - 

16 364016.06 1274758.77 0.1 - 

17 364008.33 1274761.18 0.1 - 

18 363996.30 1274764.93 0.1 - 

19 363987.23 1274766.42 0.1 - 

20 363985.21 1274759.68 

Аналитический 
метод 

 

0,1  



2 

   4 5 6 

21 363981.52 1274746.15 0.1 - 

22 363975.41 1274725.05 0.1 - 

23 363967.22 1274698.31 0.1 - 

24 363955.89 1274662.28 0.1 - 

25 363954.46 1274656.54 0.1 - 

26 363957.26 1274634.27 0.1 - 

27 363963.08 1274593.69 0.1 - 

28 363963.94 1274587.56 0.1 - 

29 363967.51 1274561.51 0.1 - 

30 363968.58 1274554.10 0.1 - 

31 363973.48 1274520.26 0.1 - 

32 363977.26 1274494.15 0.1 - 

33 363980.94 1274471.32 0.1 - 

34 363984.88 1274471.96 0.1 - 

35 363981.22 1274494.75 0.1 - 

36 363977.44 1274520.84 0.1 - 

37 363972.54 1274554.68 0.1 - 

38 363971.47 1274562.07 0.1 - 

39 363967.90 1274588.10 0.1 - 

40 363967.04 1274594.25 0.1 - 

41 363961.22 1274634.81 0.1 - 

42 363958.52 1274656.30 0.1 - 

43 363959.75 1274661.20 0.1 - 

44 363971.04 1274697.13 0.1 - 

45 363979.25 1274723.91 0.1 - 

46 363985.38 1274745.07 0.1 - 

47 363989.05 1274758.58 0.1 - 

48 363990.05 1274761.90 0.1 - 

49 363995.38 1274761.03 0.1 - 

50 364007.15 1274757.36 0.1 - 

51 364014.84 1274754.97 0.1 - 

52 364024.21 1274751.84 0.1 - 

53 364038.97 1274747.54 0.1 - 

54 364059.30 1274741.43 0.1 - 

55 364073.53 1274754.81 0.1 - 

56 364102.63 1274783.93 0.1 - 

57 364116.57 1274797.81 0.1 - 

58 364127.76 1274809.03 0.1 - 

59 364129.78 1274811.13 0.1 - 

60 364139.30 1274819.91 0.1 - 

61 364149.76 1274829.25 0.1 - 

62 364157.52 1274835.98 0.1 - 

63 364162.59 1274837.45 0.1 - 

64 364170.88 1274839.85 0.1 - 

65 364177.12 1274841.49 0.1 - 

66 364179.40 1274841.86 0.1 - 

67 364190.25 1274844.19 0.1 - 

1 364189.41 1274848.11 

Аналитический 
метод 

 

0.1 - 
 
 
 

 

 



3 

Схема расположения границ публичного сервитута 

 

 
 

Масштаб 1:1500 
 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

 
 
 
 
 



4 

 
 

 

Используемые условные знаки и обозначения: 

 
Граница охранной зоны 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности 

 
Надписи кадастрового номера земельного участка 

 
Объект капитального строительства 

 
Объект капитального строительства 

 

_________________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 02.08.2024 №866 

 
1. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 2 настоящего 
постановления 

Кадастровый квартал 12:05:0301002  
Площадь земель, кв.м 12 

Средний показатель кадастровой стоимости 
земельных участков по городскому округу, 
руб./кв.м. 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 0,89 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

8,90 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 8 руб. 90 коп. (восемь руб.90 коп). 
Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 

следующим реквизитам: 
ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ г.Йошкар-Олы              
л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Марий Эл 
г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер счета получателя: 
03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. Назначение 
платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный сервитут). 
 
2. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 3 настоящего 
постановления. 
Кадастровый квартал 12:05:0402002 

Площадь земель, кв.м 34 

Средний уровень кадастровой стоимости земель, 
руб/кв.м 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 2,51 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

25,10 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 25 руб. 10 коп. (двадцать пять руб. 10 коп). 
Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 

следующим реквизитам: 
ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ  г.Йошкар-Олы            
л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК  по Республике Марий 
Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер счета получателя: 
03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. Назначение 
платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный сервитут). 
 



2 

Земельный участок 12:05:0402002:1361 

Площадь земельного участка, кв.м 131 

Площадь части земельного участка, кв.м 5 

Кадастровая стоимость земельного участка, руб. 30420,82 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 0,12 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

1,20 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 1 руб. 20 коп. (один руб. 20 коп.) 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 12:05:0402002:1361 вносится по следующим 
реквизитам: 

ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ               
г.Йошкар-Олы л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: 
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер 
счета получателя: 03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. 
Назначение платежа: КБК 903 111 0542 004 0000 120. (Плата за публичный 
сервитут). 
 
3. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 4 настоящего 
постановления 

Кадастровый квартал 12:05:0402001 

Площадь земель, кв.м 1797 

Средний показатель кадастровой стоимости 
земельных участков по городскому округу, 
руб./кв.м. 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 132,70 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

1327 

 Итоговая плата за 10 (десять) лет – 1327 руб. 00 коп. (одна тысяча 
триста двадцать семь руб. 00 коп). 

Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 
следующим реквизитам: 
ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ г.Йошкар-Олы               
л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Марий Эл 
г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер счета получателя: 
03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. Назначение 
платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный сервитут). 
 
 
 
 
 



3 

 
4. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 5 настоящего 
постановления 

Кадастровый квартал 12:05:1101001 

Площадь земель, кв.м 1719,0 

Средний показатель кадастровой стоимости 
земельных участков по городскому округу, 
руб./кв.м. 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 126,94 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

1269,40 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 1269 руб. 40 коп. (одна тысяча 
двести шестьдесят девять руб. 40 коп). 

Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 
следующим реквизитам: 

ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ               
г.Йошкар-Олы л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: 
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер 
счета получателя: 03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. 
Назначение платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный 
сервитут). 

 
5. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 6 настоящего 
постановления 

Кадастровый квартал 12:05:0704008 

Площадь земель, кв.м 508,0 

Средний показатель кадастровой стоимости 
земельных участков по городскому округу, 
руб./кв.м. 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 37,51 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

375,10 

Итоговая плата за 10 (десять) лет –375 руб. 10 коп. (триста семьдесят 
пять руб. 10 коп). 

Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 
следующим реквизитам: 

ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ              
г.Йошкар-Олы  л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: 
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер 
счета получателя: 03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. 
Назначение платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный 
сервитут). 



4 

6. Расчет платы за публичный сервитут, указанный в пункте 7 настоящего 
постановления. 
 
Земельный участок 12:05:0000000:12541 

Площадь земельного участка, кв.м 31152 

Площадь части земельного участка, кв.м 568 

Кадастровая стоимость земельного участка, руб. 347033,28 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 0,63 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

6,32 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 6 руб. 32 коп. (шесть руб. 32 коп.) 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 12:05:0000000:12541 вносится по следующим 
реквизитам: 

ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ               
г.Йошкар-Олы л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: 
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер 
счета получателя: 03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. 
Назначение платежа: КБК 903 111 0542 004 0000 120. (Плата за публичный 
сервитут). 
 
Кадастровый квартал 12:05:1102001 

Площадь земель, кв.м 1485 

Средний уровень кадастровой стоимости земель, 
руб/кв.м 

738,44 

Процент от кадастровой стоимости 0,01 

Годовая плата за публичный сервитут, руб. 109,66 

Итоговая плата за весь период установления 
публичного сервитута, руб 

1096,60 

Итоговая плата за 10 (десять) лет – 1096 руб. 60 коп. (одна тысяча девяносто 
шесть руб. 60 коп). 

Плата за публичный сервитут в отношении земель вносится по 
следующим реквизитам: 
ИНН 1215003356; УФК по Республике Марий Эл (КУМИ г.Йошкар-Олы               
л/с 04083А07980); БИК: 018860003; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК  по Республике Марий 
Эл г. Йошкар-Ола; Счет: 40102810545370000075; Номер счета получателя: 
03100643000000010800; КПП 121501001; ОКТМО 88701000. Назначение 
платежа: КБК 903 111 0541 004 0000 120. (Плата за публичный сервитут). 
 

_________________ 


